¹ Luc. xvii, 21.

et dans le vide, mais s'appuyaient à un point central, mais dérivait d'une cause majeure et dominante, mais composaient une part de son adoration, ne se sentira-t-il pas plus touché encore et plus convaincu, et n'éprouvera-t-il pas plus vivement, pour son propre compte, le désir et le besoin, puisqu'il y va de sa vocation de prêtre, de devenir plus humble, plus détaché, plus zélé ?

Sous le bénéfice de ces quelques observations préliminaires, et sans insister davantage, abordons notre triple méditation, qu'il nous faudra nécessairement limiter et condenser. *Summa sequar fastigia rerum*.

I

Humilis sum corde... Dieu ! l'Être absolu, l'Être de qui l'essence consiste à n'avoir jamais passé de la possibilité d'exister à l'existence, mais à être de soi et par soi la vie nécessaire : *Ego sum qui sum*¹ ; puis, la créature de qui l'essence, au rebours, est de ne posséder l'être que d'emprunt : *Ipse fecit nos, et non ipsi nos*². Dieu et la créature en présence ! Raisonnablement parlant, que peut faire la créature, sinon s'évanouir en quelque sorte dans la constatation de son néant ? *Sub-*

¹ Exod. iii, 14. — ² Psalm. xxix, 3.

*stantia mea tanquam nihilum ante te*¹. « O Dieu ! s'écriait sainte Catherine de Sienne, vous vous êtes défini : Je suis Celui qui suis. Moi je me définis : celle qui n'est pas. » Quelle philosophie, messieurs, chez cette humble femme du peuple, de vingt-huit ans ! Et si à ce fond d'indigence native vient s'ajouter pour la créature le non-être accumulé de ses péchés, ne devra-t-elle pas toucher du doigt encore plus la distance incommensurable qui la sépare des absolues perfections de Dieu ? *Comprehenderunt me iniquitates meæ, et non potui ut viderem... Multiplicatæ super capillos capitis mei*², *iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, et sicut onus grave, gravatæ sunt super me*³.

Voilà l'humilité étudiée à ses origines, prise à sa source : le sentiment profond du non-être primitif de toute créature et ses innombrables défaillances et difformités morales, surajoutées par sa faute à ce non-être ; l'hommage rendu dans un rapprochement, ou plutôt un contraste, et quel contraste ! de cette situation telle qu'elle est avec la vie nécessaire de Dieu, avec les souveraines perfections de Dieu.

Jésus homme a été humble, humble à fond, non pas du bout des lèvres et sous l'inspiration d'une sorte de convenance de commande, *humilis corde*, humble au plus intime de son être, dans la plus véridique énergie et plénitude du

¹ Psalm. xxxviii, 6. — ² Psalm. xxxix, 13, 14. — ³ Psalm. xxxvii, 5.